MONSIEUR

Votre très humble & très obéissant  
Serviteur

ASMUND CARLANDER.

\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
**D. D.**

## PARS ALTERA

### DE WANORUM TRANS ALBIM REGIONE.

§. I.

**Q**uemadmodum divisiones regionum & regnorum extra nos, ubique gentium, prostant innumeræ: Ita Scandiam in sua regna quoque, suas praefecturas, territoria, parochias & prædia distingvi; immo prædiorum partes singulas suis in specie appellationibus insigniri, nisi domi hospes, nescire nemo potest. Missis divisionibus ceterarum, sub area, gentium atque regionum, quærum memorabilia ante nos alii in debitam lucem transstulere, de Wanerensi ditione sola nobis in præsentia agendum, & quæ in illâ ad memoriam posteritatis digna supersunt, in pauca conferenda. Situm est territorium Vestro-Go-

A

thia

this regione ultimâ, qva claudi sensim, Gothi-  
cigve Albis alveo æstuante in oceānum evehî  
incipit affluentum Scandie aquarum princeps,  
certe non minima lacuna. Ab aqua vero la-  
cum, & a lacu territorium nomen suum ac-  
cepisse tanto certiores esse possumus, qvanto  
non sinus ipse solum, qvo terminatur lacus,  
ab eodem elemento Wasbotn appellatur: ve-  
rum tractus singuli illi qvoqve, qvi transitui  
in mare fluminis inserviunt, ab aqua insigni-  
untur. Nempe nostro huic Wânerensi territo-  
rio succedit Flunder-paulo ante Flodenshârad  
dictum. Inde Ale & Wâtlehârad territoria  
excipiunt, iis non obscure annuentia, qvæ de  
mapalibus ab aquis non procul sublati eorum,  
qvi plagam hanc primum subiere, & exinde  
mox derivatis hominum & locorum nominibus,  
jam ante monuimus. Nostrum territorium in-  
duas partes æquales dissecat & distinguit amnis,  
terminaturqve ab occidente æstivo Wâneris Dâl-  
iâ & Bahusiensis præfecture non nisi exigua  
parte. Ab austro & oriente vero Skaraborg-  
ensem satrapiam respicit, & qvidem proxime  
Ashârad ditionem, Asarum nomenclatione  
pristi-

pristinâ hodie quoque celebrem. Diximus ab occidente limitari territorium nostrum **Bahus-**  
*iensi* præfecturâ, quæ ab ostio, unde derivari  
 amnis incipit, millari uno saltē cum dimi-  
 dio distat. Pro varietate temporum autem ter-  
 minum illum modo egressam **Vestro-Gothiam**,  
 & ad maris sinum usqve, qvi a Norrigia Sve-  
 thiam hodie dirimit, expanse fuisse (1): In-  
 terdum intra alveum Gothelbæ, pomœria sua  
 coactata vidisse, rerum utrinque gestarum an-  
 nales perhibent. **Wānja** & **Winja** hārad/ ter-  
 ritorium, & **Viennicam** paludem lacum ipsum  
 jam ante nuncupatum fuisse, **Saxonis** commen-  
 tarii passim (2) & juxta, qvod in regiæ Ca-  
 meræ archivo prostat, ævi illius rationarium  
 nos docet. **Hunnehārad** olim dici meruisse  
 ab Hunnis regione illa cæsis prostratisqve, su-  
 spicantium, sed sine fundamento nonnullorum  
 est conjectura. A **Venustate** & **Venere**, cuius  
 amores & lepores ponti tempestas serena inter-  
 dum æmulari videtur, in quantum dici pos-  
 sit litoris vicinia nomen traxisse, ex iis, quæ  
 dissertatione procemiali jam ante dicta sunt,  
 qvodammodo constare posse, credibile est.

(1) Historiam *Torsten Vikingson* Cap. I. pag. 2. confessis cum *Sturlonidis* edit. Peringsk. p. 87. Dicta fuit regio interamnensis isthæ olim Manarife, quam denominationem à *Rano jarlo*, *ERICI EMIUNDSSONII* (Wæderhatt) Svetiaæ regis marchione, descendere putant ex recentioribus nonnulli. Sed cum ante *Jarli* illius ætatem præfectura nomine illo dicta fuit, eademque vorticibus Gothicæ amnis perpetuis fere, orientem versus sit inclusa; quin, de veteribus res sit notissima etiam, quod adeo non ab incolis loca, ut ab indole & situ locorum incolæ magis appellari voluerint, à Rænum maris scopulo & stridentis aquæ suffru, non prædium contiguum modo: Rænum, sed & marchionem modo nominatum ipsum nomen suum traxisse, verosimile est. Sed erit de prædio & nomenclatione illius, alibi opportunior dicendi locus.

(2) Stephan. not. in Saxon. p. 169.

**D**e palude Gothicæ majore hac ipsa, quam *oīsnua iðaljar* esse, & primordia appellationis suæ una cum *Aramæa*, ab aqua arcessere diximus, non pauca heic loci adjici possent, si ferrer institutum. Igitur quæ de situs amoenitate illius, insularum in superficie numero & ornatu, in profundo vero piscandi ubertate, navigandi commoditate, & quæ cum incommodo non minore fieri solent, inundationum freqventia, nec non commissis super can-

eandem pugnis cum navalibus, tum quoque  
glacialibus dicenda superunt, ea naturalis &  
civilis historiae perito civi relinquitur teofsimus  
tractanda; exemplo Hammarensium in Nerici-  
â antistitis venerandi, qui, quæ ad alteram  
paludem Gothicam pertinere visa sunt digna  
memoratu, studiosissime omnia complexus est.  
Esset heic locus differendi etiam de solo hac re-  
gione aspero & saltuoso, agrisque paucis quam  
frumentariis alibi latiore; alibi iterum glebae fru-  
gumque fertilissimo, eodemque strepentis iterum  
iterumque, mox serpentis Albis Gothicici prospectu  
liberrimo; possent commodum heic quoque  
interieri nonnulla de casibus, quibus a barba-  
rie Danorum, Norvegorum & seculis indigetis  
olim Hunnorum quoque defuncta sit ora rea-  
gni & regionis isthæc. item quæ durante Pa-  
pilmo, imperii inconstitutâ temeritateque  
acerba non minora exantaverit; Sed cum,  
quæ hujus loci sunt, ex ante dictis & in po-  
sterum dicendis partim innotescere posse spera-  
mus, & quæ minus comperta sunt, per ve-  
stigia locorum atque nominum indagata, quo-  
usque veteris historiæ parti illustranda alicui in-  
servi-

servire queant, experiri nobis sit propositum; donec ad mentionem singulorum locorum per ventum fuerit, singulorum horum quoque evolutione, consulto supercedemus.

## §. III.

**Q**uemadmodum bitariam secari territorium jam ante diximus: Ita in duas communites ecclesiasticas, Tunhemensem & Wanersburgensem hodie dispertiri, hac occasione in primis observandum. Tunhemum, quod vernacula dialecto vetere & hodierna per Laonum efficitur, eis Gothalmum situm est. De posteriore ultra amnem remoto municipio veteri & novo, rusticisque trium conventuum olim & hodie coniexo: Naglum puta, Ryr atque Wasanda/ hac parte agendum. Uplandie nomine olim venisse tractum ultra Gauta· alſ Vestro-Gothiae conterminum; una cum Marcomannis Daliis ad Norrigiam cisalpinam pertinuisse, motuumque inter Svetiæ & Norrigiæ reges in centivum diu fuisse, non uno in loco Sturlonides cum Gothrici & Rolfi historiæ auctore contentit (1). Post aliquot secula, qui suo sub Marchione securitati regionis, ab utraqve Albis

Albis ripa invigilavere, Alsgrimar cognomina-  
ti fuere. Ad Marchiam, quæ nostrati imminet  
paludi, ejusque custodes, si quis illam quoque  
appellationem referri velit, nos non admodum  
refragantes habebit. modo non vacordiam,  
quam de Alsgrimis Sturlonides prædicat, & ad  
truculentiam veterum à custodia Bersarorum  
prope accedebat, non in invidiam accolatur,  
qui hodie sunt, praetexte trahat. Occurrunt  
heic loci agri feminales, lata legete freqventes,  
sed silvestres uti modo diximus; qui si  
fertilitate glebae latitudineque non comparari  
posse videntur cum agris, qui trans amnem  
sunt, montium hac illac incumbentium Ica-  
britici, & quæ crebro diffluere solent, effœtæ  
illuvie illorum, tribuendum est. Etenim, quæ  
Bahuſienſem tractum & Norrigiam inde to-  
tam percurrunt montium juga, statim atque  
Gothelbam transcenderis, clavis suis assurgere  
& in illam, quam mox servant dorsi perpe-  
titatem semet efferre visuntur. Wasanda par-  
ochia, in actis publicis olim wāſande dicta,  
à watn aquâ, quam westi appellant Venni no-  
stri quoque, (2) nomen suum habet. fine uti  
osum statim

statim apparet, non alio, qvam qvod illa regione spumantes freti fluctus, ceu aggere coēceantur, & intra spatia pristina sua reverti jubantur. Sinus, qvem interveniens plano loco canalis à lacu dirimit, cuique parochiale templum è proximo imminet, Bassbotn dicitur. Botn ( unde pontus ) solum ipsum, quo continetur aqua, denotare, non vocis usus ipse vulgaris solum indigitat, sed maris baltici sinus duo qvoqve; præcipue, qui Botniæ regionem utramqve respicit, non levis neqve sublestæ fidei testis est. Gofsi qvia cum botn ejusdem valoris est vocabulum, Golfo suum Itali unde sumserint, & cui lingua rustica suæ dialecto ( 3. ) acceptum referre debeant, non difficult conjectura conseqvi possumus.

( 1. ) Göthr. & Rolf. hist. not. p. 13.

( 2. ) In Varmia & Smolandia qvoqve Wåssehårad & Wåsbohårad celebria nomina occurunt.

( 3. ) De lingua rustica Romana ex consuetudine diversissimarum gentium in urbe enata, & ex eadem genita Italiae, Franciae & Hispaniae dialecto, Funcuum vide sis in tractatu de variis linguae Latinae ætatibus, itemqve Holberg. hist. eccles. II. p. 190.

§. IV.

**A**B urbe, qvæ hodie est, cūjusqve post non multo

multo succedet historiola, vix lesqvimilliaris spatio fuisse oppidum Brätte & Brätta dictum, prater famam, qvæ in tablinis supersunt, literarum monumenta quoqve testantur. Abs Wassanda matre ecclesiâ, cujus cum floreret, religioni devotum erat, non integro balistæ ja-  
etu remotum fuisse, qvæ hodie quoqve visuntur pristinæ habitationis lineamenta non obscure ex-  
primunt. Vestigia enim pristinæ formæ, aut si dicere mavis materiae civitatis hujus, adeo non nostra ætate obsolevere omnia, ut non plura eademqve manifestiora impressa sibi solum etiamnum retineat. Præter enim discrimina li-  
quida platearum, qvæ non abolere dies potuit, supersunt fornaces & foveæ in privatum rei pe-  
nariæ usum olim effossæ, qvæ rerum in se re-  
meantium orbem, exemplo deformi suo etiam-  
num repræsentant. Hujusce verò civium  
communitatis, quo ignotiora hodie sunt initia,  
tanto ceteros hac plaga seminatos civium cœ-  
tus antiquitatis gloriâ antecellere, perswasissimi  
sumus. Christianæ religioni natales suos debe-  
re maximam partem urbes hac nostrâ gente  
positas, nulli inficiamus. Nam una cum reli-  
gione, ad gustum civilioris vitæ indigenæ mox  
B imbuji

imbui cœperunt (1.). Qvod verò nostram Bråttam attinet, eandem, si sua initia extenderemus ad illa tempora, qvibus pristinam feritatem homines nondum exuissent, à verò, saltem non probabili nos multum divertere agnosceret, cui seqventia ad animum vocare volupe fuerit.

Iplum nomen Bråtte (2.), qvod stationem, aut si dicere mavis luforiam arenam veterum gentis

(1.) O. Dalini histor. Svec. I. 20. 9.

(2.) A Brat, Brattur vernaculo, appellaciones in linguis Europæis plurimæ formari cœperunt; non locorum & populorum propria modo, sed & aliarum, præcipue militarium rerum nomina. Quemadmodum enim proximis seculis, postquam inter artes liberales referri cœpit ars occidendi homines, peregre inventis notionibus multis, illa qvæ hodie est, nostratum belli gerendi disciplina incrustata est: ita olim factum quoqve fuit, ut cum militares colonias suas Gotbi, aut si dicere mavis Sythæ majores nostri in omnes orbis partes disseminarent, tum quoqve Galli, Germani, Bretanni, cæteri, non qvibus invicem distinguuntur, nomina ista modo, sed & alia significativa vocabula multa abs bellatoribus hospitibus hisce acceperint. Noachidarum tria magna regna & totidem non in illorum: Asia, Africa, Europa, sicut ultimæ h. e. Scythæ originis sunt; ita de virtute primigenio, qvi denominationi ansam dedit, te-

inaōne vocab. *Sythæ*  
Da sollicitus Kirckmaier  
le lingua Scytha, celtica &  
let: remum in quacum.  
fundamenta appellationis pe.  
studiis memoriam, inferre  
6. f. adde pag. 14. 63 lug.  
r. cum hisa deniq; conferris  
de origine nominis & gentis  
• 14.

gentis nostræ campionum designat, illis minimum temporibus, qvibus in vicina Albis Gothici insula Kappar Holmen ( de qua postea ) monomachias suas ( *Holmgangur* ) majores nostri explicuere, humani cultus locum plane non extortem fuisse, pro nobis cavere videtur. In veteri Roma gladiatorum certamina non ultimam partem *sacrorum* absolvisse, inqve publicis Italæ *conventibus mercatibusque muneri*

B2

data

stes sunt certissimi. Ab etymologis aliæ atqve aliæ adduci solent harum appellationum originationes, sed scissis & detortis in nescio qvæ inania opinionibus. *WACHTERUS*, sicut non præter rem Asiam facit patriam Deorum: ita de Africa & Europa qvoqve sentit, qyod ab Apsen Germanico, illa non incommodè *terra simiarum* dici queat: *haec autem εὐρύωπη aspectu lata*, & proinde terra illustrium nominari meruerit. Sed cum non ex Græcia, nedum Italia antiquitus Scythæ, sed ex horum lingua ceteræ omnes fere descenderint, & nultò ante qvam terrarum modo nominatarum altera λευκωπήσωτας evaderet, informis cultu & aspectu horrida eslet, qvamdiu prædando magis qvam humum exercendo opes sibi parare quisque allaboraret, ad illa tempora, qvibus latrocinia inter honestos acqvirendi modos locum invenirent, terrarum & gentium nomina multa natales suos non incommodè referre existimaverimus. De *Aa*, *All* & *ell* vocis primæva significatione; qvomodo ex illa *VAN* &

data fuisse (3.) novimus. Edicto Pontificum, restaurata religione, nundinationes indulgentiarum, locis ubi mercatum confluenteret populus, illusoriè institutas fuisse, qvis est, qvi non noverit? De Bråssa nostra, qvod ante multò, qvam municipii privilegiis ornaretur, sacra nundinalia illa qvoqve celebraverit, & occasione invitante eadem, veteris ævi ludiones nostri qvoqve artis suæ prodigia plebi demiranda exhibue-

*AVAN* & ex iisdem iterum infinitæ rerum & locorum & vitæ modorum appellations concreverint, jam ante varia a nobis dicta sunt, neqve enim est ut semel digesta illa, iterum iterumqve recoqvamus. *AFRICAM*, ad analogiam τῆς Νορᾶ nominis, ab au & refa, qvis non argonautarum, h. e. mari potentium, magis qvam simiarum terram esse dixerit? Milites & piratis *ALFI* regis, qvod hostes suos assidue pellerent, *Neckar* appellatos fuisse, ex Edda novimus. *Afrelsmadur*, difficultia pervadens in historia Gothrici & Rolf. dicitur. Qvia, Neckarlos in Sudermannia nostrates & una cum illis Rickos hombres in Hispania (ne de regere latino, unde rex, ejusdem significationis vocabulo quid dicam) ex eadem radice cognomina sua qvoqve arcessere nulli dubitamus. De *EUROPA* idem dicendum. Ab Eu & rauben dicta, deprædationis maritimæ primitus factæ memoriam in suo nomine illa qvoqve refricat. Raup deprædatio Scandianis olim dicta fuit. Neqve dubitandum, qvin qvæ in insulari